湄职院委〔2017〕10号

关于印发《湄洲湾职业技术学院2017年

上半年党委中心组理论学习计划》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《湄洲湾职业技术学院2017年上半年党委中心组理论学习计划》印发给你们，请各党总支、直属党支部参照学习计划的要求，结合本支部实际，对2017年上半年理论学习做出安排，并认真抓好落实。

特此通知。

附件：《湄洲湾职业技术学院2017年上半年党委中心组理论学习计划》

                   中共湄洲湾职业技术学院委员会

                    2017年2月23日

附件：

湄洲湾职业技术学院

2017年上半年党委中心组理论学习计划

2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是党的十九大召开之年，是建设美丽莆田的开局之年，是深化职业教育现代化建设的关键之年。为进一步加强党委中心组理论学习，不断增强班子成员和党员领导干部的理论素养、决策水平和工作本领，为学院发展提供坚强有力的思想保证、精神动力和智力支持，特结合学院中心工作和实际情况，制定2017年上半年党委中心组理论学习计划，具体安排如下：

一、学习专题和时间安排

第一专题：学习习近平治国理政新理念新思想新战略和中央经济工作会议精神。

（一）学习时间：3月

（二）集体学习内容

    1、中共中央、国务院印发了《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（新华社北京2月27日电）。

2、 中共中央政治局2月21日召开会议，审议《关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化的意见》。习近平主持会议。

3、 2017年1月6日在十八届中央纪委七次全会上，王岐山作工作报告，习近平发表重要讲话。

4、2016年12月14日至16日，中央经济工作会议召开，习近平出席会议并发表重要讲话。

5、3月初，全国“两会”精神。

（三）个人自学内容

1、《习近平总书记系列重要讲话读本（2016年版）》（学习出版社、人民出版社出版。）

学习参考篇目：三、新的历史条件下治国理政总方略——关于协调推进“四个全面”战略布局。五、决定当代中国命运的关键一招——关于全面深化改革。七、打铁还需自身硬——关于全面从严治党。八、以新发展理念引领发展——关于树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念。十六、提高解决改革发展基本问题的本领——关于科学的思想方法和工作方法。
2、全面小康热点面对面—理论热点面对面2016（学习出版社）；

（四）思考的主要问题

1、如何围绕学院实际，阶段性总结2016年“两学一做”经验做法，做好2017年学习教育常态化制度化意见安排。

2、如何结合学院工作实际，认真履行全面从严治党主体责任，落实《准则》和《条例》要求，严肃党内政治生活，加强党内监督和问责，驰而不息抓好作风建设，继续把党风廉政建设和反腐败斗争引向深入？

第二专题：学习十八届六中全会精神。

（一）学习时间：4月

（二）集体学习内容

1、2月21日－24日，福建省领导干部“学习贯彻十八届六中全会精神”专题研讨班开班，尤权作主题报告，于伟国作总结讲话；

2、《身体力行，做好全面从严治党的“关键少数”》（新华社北京2月17日电，配发评论）

3、《深化全面从严治党 提供坚强政治保证》（2月24日，福建日报评论）

（三）个人自学内容

1、2月22日，福建日报头版，省委专题研讨班开班，尤权主题报告；

2、2月24日，福建日报头版，省委专题研讨班结班，于伟国总结讲话；

（四）思考的主要问题

1、如何身体力行，做好全面从严治党的“关键少数”？

2、如何结合学院实际，落实党委领导下的院长负责制？

第三专题：学习省、市重要会议精神，学习市委建设美丽莆田行动纲要。

（一）学习时间：5月

（二）集体学习内容

1、1月17日、18日，省“两会”（省政协十一届五次会议、省十二届人大五次会议）开幕，提出“再上新台阶、建设新福建”奋斗目标。

2、1月7日、8日，市“两会”（市政协七届一次会议、市七届人大一次会议）开幕，提出，坚持绿色发展，打造宜居港城、建设美丽莆田，创建美丽中国的示范区工作目标。

3、2月20日，省长于伟国主持召开省政府常务会议，研究部署加快实施创新驱动发展战略，通过了《福建省建设国家创新型省份实施方案》。

4、2016年11月27日，市委、市政府制定出台的《建设美丽莆田行动纲要》纲领性文件。

（三）个人自学内容

1月18日、19日福建日报，1月7日、8日湄洲日报有关会议新闻、评论、文件。

（四）思考的主要问题

1、省委提出“再上新台阶、建设新福建”的奋斗目标，如何结合我院实际加以贯彻落实？

2、对照市委纲要要求，学院作为高职院校，如何主动调整人才培养模式与人才培养目标，更好地为“建设美丽莆田”服务？

3、如何围绕省、市2017年重大工作部署和安排，认真思考，科学谋划学校工作中心和重点。

第四专题：学习现代职业教育新理念、新论述

（一）学习时间：6月

（二）集体学习内容

1、2016年12月2日，推进职业教育现代化座谈会召开。李克强批示，刘延东出席会议并讲话。

2、国家、省、市教育事业发展“十三五”规划文本

3、教育部《职业教育与继续教育2017年工作要点》（教职成司函〔2017〕18号，2017年2月24日）

4、《教育部办公厅关于印发<促进高等学校科技成果转移转化行动计划>的通知》（教技厅函〔2016〕115号，2016年10月13日）

5、关于印发《福建省教育厅推进供给侧结构性改革补短板实施方案 （2016～2018年）》的通知（闽教发〔2016〕109号，2016年 12月28日）

6、2月7日至8日，市委书记林宝金、市长李建辉带领市直有关部门负责人，调研大学城迁建工作。

7、1月12日，李建辉市长在2017年市政府第一次全体会议上的讲话。

（三）个人自学内容

1、国务院、省、市“十三五”教育事业发展规划有关文件精神；

2、上述有关文件。

（四）思考的主要问题

1、国家、省、市的“十三五”教育事业发展规划对高等职业教育提出了哪些新的要求和奋斗目标？我们下一步的举措是什么？如何更好谋划发展，修订学院十三五规划？

2、如何落实市委要求，加快建设新校区，做到大学城迁建工作走前头、作表率，实现我院跨越发展？

3、如何适应地方经济发展的新要求，进一步培养新型技能型人才，更好地服务地方经济？

二、学习要求

（一）提高思想认识，强化理论武装。切实加强对政治理论学习重要性认识，严格遵守学习纪律，在真学真用上下功夫，保证人员、时间和效果“三落实”，以高度的政治自觉加强和深化理论武装，促进领导班子建设和班子成员自身建设。

（二）创新形式方法，增强学习效果。在坚持自学和调查研究的基础上，就某个重大理论观点和教育重大方针政策，开展专题研讨；在坚持集体学习研讨这一主要形式的同时，不断创新学习形式和方法，增强政治理论学习的吸引力和实效性。

（三）坚持学以致用，促进成果转化。紧密联系思想实际和工作实际，围绕影响和制约学校改革发展的瓶颈问题，深入调查研究，大胆探索，勇于开拓，努力把理论学习的成果，转化为增强党性修养、提高思想觉悟的自觉行动，形成推进学校转型发展的正确思路和有效措施。

（此件主动公开）
  抄送：院领导、存档（2）

  湄洲湾职业技术学院党委工作部        2017年2月23日印发
PAGE
6